



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLÁUDIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

Cnpj: 01.310.499/0001-04 - Email: engenharia@claudia.mt.gov.br
Av. Gaspar Dutra, s/n - Cep: 78540-000 - Fone: (0xx66) 3546-1442 - Cláudia/MT

OBRA:	MT ILUMINADO - substituição da iluminação pública por lampadas de LED							BDI:	23,54%	
ENDEREÇO:	Rua do perímetro urbano do Município de Cláudia							BDI DIF.:	0,00%	
MUNICÍPIO:	Cláudia							Data:	07/11/2022	
ASSUNTO:	Melhoria da iluminação pública das vias urbana do Município de Cláudia							Prazo:		
FONTE: SINAPI DATA DE PREÇO SETEMBRO/2022 (SEM DESONERAÇÃO)										
ORÇAMENTO SINTÉTICO - SEM DESONERAÇÃO										
Item	Fonte	Código	Descrição	Unid	Quant	PREÇO UNITÁRIO (SEM BDI)	PREÇO UNITÁRIO (COM BDI)	PREÇO FINAL (COM BDI)		
1.0 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA								R\$	10.866,08	
1.1	C. Própria	001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	mês	2,00	R\$ 4.397,80	R\$ 5.433,04	R\$ 10.866,08		
2.0 SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$	8.404,62	
2.1	C. Própria	002	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA, INCLUSO ADESIVO, SARRAFO E PONTALETE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m ²	12,50	R\$ 544,26	R\$ 672,37	R\$ 8.404,62		
3.0 ILUMINAÇÃO								R\$	414.940,32	
3.1	SINAPI	101661	SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIA DE VAPOR DE MERCÚRIO/VAPOR DE SÓDIO POR LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_08/2020	un	1.296,00	R\$ 111,18	R\$ 137,35	R\$ 178.005,60		
3.2	SINAPI	101636	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE DE CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	1.296,00	R\$ 147,99	R\$ 182,82	R\$ 236.934,72		
3.3	AQUISIÇÃO	LED60	AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIA DE LED TIPO SMD 60 W	un	0,00	R\$ 344,92	R\$ 344,92	R\$ -		
3.4	AQUISIÇÃO	LED100	AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIA DE LED TIPO SMD 100 W	un	0,00	R\$ 491,22	R\$ 491,22	R\$ -		
3.5	AQUISIÇÃO	LED150	AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIA DE LED TIPO SMD 150 W	un	0,00	R\$ 556,46	R\$ 556,46	R\$ -		
3.6	AQUISIÇÃO	LED200	AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIA DE LED TIPO SMD 200 W	un	0,00	R\$ 630,55	R\$ 630,55	R\$ -		
TOTAL GERAL DO ORÇAMENTO									434.211,02	
Importa o presente orçamento em R\$:					R\$	434.211,02				
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ELABORADA COM SERVIÇOS E QUANTITATIVOS LEVANTADOS PELOS RESPONSÁVEIS TÉCNICOS DOS PROJETOS, SENDO DE RESPONSABILIDADE DESTE ORÇAMENTISTA APENAS OS VALORES UNITÁRIOS DOS SERVIÇOS.										
Data: 07/11/2022			IVO ANTONIO FACCIN JUNIOR Eng. Civil CREA/MT 34737							